
 

 
            COMUNE DI MONTECRESTESE 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
 
 

 
 
DELIBERAZIONE N. 66  
DEL  07/07/2016  
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
   

 
 
OGGETTO:  Adesione Parco Astronomico delle Valli Piemontesi.-   
 
 

L’anno DUEMILASEDICI, addì SETTE del mese di LUGLIO alle ore 10,00, nella solita 
sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
Signori: 
 
                                                                                                                         PRESENTI    ASSENTI 
 
1) DOTT.SSA MIGUIDI SILVIA SINDACO-PRESIDENTE X  

2) PUNCHIA LUIGI ASSESSORE X  

3) PAPA GIANNI ASSESSORE  X 

 
TOTALE 

2 1 

 
 
 
 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. Vincenzo Izzo il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
 

Il Sindaco, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 

  
 
 
  
 
 
 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Adesione al progetto Parco Astronomico delle Valli Piemontesi 
 
Premesso che l’associazione Pro Natura Piemonte, con sede a Torino in via Pastrengo 13, ha 
presentato alla Regione Piemonte proposta di istituzione di un Parco Astronomico, in 
considerazione del fatto che le valli piemontesi presentano alcuni tra i migliori siti per osservazioni 
astronomiche a livello nazionale, con il fine di tutelare la natura, il paesaggio e la visione del cielo 
stellato; 
 
Che, d’intesa con le associazioni di astrofili ed enti astronomici, intende collaborare con i Comuni 
per l’individuazione di aree privilegiate per l’osservazione astronomica; 
 
Visto che la suddetta Associazione ritiene alcune aree del territorio di Montecrestese 
particolarmente favorevoli allo scopo ed ha proposto a questa Amministrazione di aderire al 
progetto denominato “Parco Astronomico delle Valli Piemontesi” con la  finalità di individuare 
un'area buia del territorio, facilmente raggiungibile, ove dar corso alle osservazioni astronomiche; 
 
Considerato inoltre che l’Associazione si impegna a organizzare eventi per gli alunni delle scuole, 
serate divulgative e incontri in occasione di eventi astronomici e a diffondere la conoscenza del sito 
tra gli astrofili, oltre che promuovere attività legate all’osservazione della fauna e del panorama 
notturno; 
 
Riconosciuta la proposta meritevole di accoglimento in quanto finalizzata a promuovere il territorio 
di Montecrestese e ad incrementare il flusso di turisti  e visitatori con indubbie positive ricadute  per 
l'economia locale; 
 
Dato atto che l’adesione al progetto non comporta alcun onere finanziario per l’Ente, ma 
unicamente l’impegno di evitare, nell’area che verrà individuata, l’installazione di punti luce 
permanenti accesi tutta la notte che possano compromettere la visione del cielo stellato; 
 
Dato atto altresì che l’Amministrazione si riserva il diritto di recedere, in mancanza di soluzioni 
alternative,  da tale progetto in qualunque momento, anche senza preavviso, al manifestarsi di 
esigenze o finalità di pubblico interesse che risultassero incompatibili con il mantenimento della 
destinazione d’uso dell’area; 
 
Visto lo Statuto comunale; 
 
Visto il decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267; 
 
Acquisiti i pareri resi ai sensi dell'articolo 49 e 147bis del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
 
Con voti unanimi espressi nelle forme di legge 
 

D E L I B E R A 
 
Per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono integralmente richiamate: 
 

1. Di aderire al progetto denominato “Parco Astronomico delle Valli Piemontesi” promosso 
dall’associazione Pro Natura Piemonte, con sede a Torino, via Pastrengo 13. 

 



 

2. Di dare atto che l'adesione al progetto non comporta alcun onere finanziario per l’Ente, ma 
unicamente l’impegno di evitare, nell’area che verrà individuata, l’installazione di punti luce 
permanenti accesi tutta la notte che possano compromettere la visione del cielo stellato. 

 
3. Di dare atto altresì che il Comune si riserva il diritto di recedere da tale progetto in ogni 

momento anche senza preavviso al manifestarsi di esigenze o finalità di pubblico interesse 
che risultassero incompatibili con il mantenimento della destinazione d’uso dell’area. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

Letto, approvato e sottoscritto,  
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.RO DOTT.SSA SILVIA MIGUIDI F.TO DOTT. VINCENZO IZZO 
 ……………………… ………….……………………….…. 
 
VISTO: Si esprime parere favorevole, per quanto di competenza, sotto il profilo della regolarità 
tecnica, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs 267/2000.- 
                                                                            IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 

                                                                          F.TO DOTT. VINCENZO IZZO 
 

……………………………………... 

 
VISTO: Si esprime parere favorevole, per quanto di competenza, sotto il profilo della regolarità 
contabile, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 267/2000. 
 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 OLIVA MARINA 
 

………………………………………………………….. 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata posta in 
pubblicazione all’Albo Pretorio il giorno 14/07/2016 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
Dalla Sede Municipale, lì 14/07/2016 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.TO DOTT.VINCENZO IZZO 

 ………………………….…………... 
Per copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 
Dalla Sede Municipale, lì  …………………….. 

L’INCARICATA DAL SINDACO 
 

 .…………………….…………….. 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
Il sottoscritto dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo 
pretorio ed è divenuta esecutiva in data  …………………. essendo trascorsi 10 giorni dalla data di 
inizio della pubblicazione. 
Dalla Sede  Municipale, lì …………………… 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
   

……………………………………… 


